C. Γ'. Πρῶτον μὲν δόξασιν ἀπαρηγοῖσθαι, καὶ ὑπόκρισιν βέλτερον ὁσιῶν τῆς εἰδωλολατρείας μετέχειν λέγων ἔπειτα δὲ ἀπατῶν τοὺς ἀκούοντας ἀρνεῖσθαι τὴν ἰδίαν πίστιν σόματι, καὶ μὴ ἔχειν ἁμαρτίαν φάσκων· ὡς εἶναι ἀθεράπευτον τὸ αὐτῶν πάθος, καὶ μὴ δυνατόν διορθωθῆναι. Εἰ γὰρ τὸ στόμα τὸ ὁμολογοῦσιν τὴν ἀλήθειαν προετοιμάζεται εἰς ψεύδος, ἄρᾳ γε τίς αὐτοῖς ἐμπιστεύσειε τὴν καρδίαν μὴ ἔχειν ἡπατημένην; ὅπου διαβρῆθην ἐκφάσκων ὁ θεὸς λέγοι; ἐν Πνεύματι ἁγίῳ διδάσκων, Ὅτι κερδιὰ πιστεύεται εἰς δικαιοσύνην, στέματι δὲ ἐμολογεῖται εἰς σωτηρίαν. Ἄλλὰ καὶ πάλιν ὄθθεν μὲν Χριστὸν ὀνόματι ὁμολογεῖ, λέγων, ὅτι Χριστὸς ὁ μέγας βασιλεὺς, οὐ μὲν πάνυ γε κατέληρα ἐκ τῆς αὐτοῦ εὐλερᾶς καὶ παραπεποιημένης συνδέξεως τῆς βίβλου τῆς αὐτοῦ ληρωδίας, εἰ περὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ὠρηγόησατο. Οὗτε γὰρ τοῦτο ὀρῆζειν Ἰησοῦν δὲ ἀπῶς λέγει, ὡς ἐξ ἄνω κατελήφαμεν τινὰ ἕτερον σημάτων ἢ προσδοκῶν κωλύει γὰρ εἰς ἀνατολὰς εὐξασθαι, φάσκων μὴ δεῖν προσεῖν οὕτως· ἐπὶ τὰ Ἱεροσόλυμα δὲ ἔχειν τὸ πρόσωπον ἐκ πάντων τῶν μερῶν, τοὺς μὲν ἀπ' ἀνατολῶν εἰ; δόσιν προσεῖν

\* Rom. x, 10. \* Forte Σαμψάων.

(19) Διὰ τὸ Ἥλ καλεῖσθαι. Hebraice ita concipienda sunt ידס לתי, vel ידס, virtus abscondita.

bus  $\pi$  eis propagata, condemnationis ipsorum, et conculcationis ipsorum, et laboris ipsorum, conculcatione in condemnatione per patres meos ex abjectione quæ præterit in apostolatu perfectionis. Quæ omnia in illo ipso perfecta sunt; cuius vis omnis atque frans in nihilum est redacta. Quod si quis singulorum verborum interpretationem aulire velit, in hoc quidem facere pigrabor, sed vis etiam qui minutatim scire ista desiderant omnino satisfaciam. Igitur singulis vocibus propriam interpretationem adscribam, quæ est ejusmodi: Abar trauseat; Anid, abjectio; Moib, a patribus meis propagata; Nobile, condemnationis ipsorum; Daasim, et conculcationis ipsorum; Ane, et laboris ipsorum; Daasim, proculcatione; Nochile in condemnatione; Moib per patres meos; Anid, ex abjectione; Abar, quæ præterit; Selam, in apostolatu perfectionis.

V. Ejusmodi est Ossenorum commemorata a nobis hæresis, quæ cum Judæorum ad ritum vitam exigit, et Sabbatum, ac circumcisionem usurpet, aliæque quæ lege præscribuntur omnia, certos tamen libros Nazæorum exemplo repudiat: atque a sex relictis sectis velut schismate sejungitur. Sed ad illam funditus profligandam unum illud sufficit, quod a Deo penitus abhorreat. Etenim cum diserte Dominus æsseret, sacerdos in templo violare Sabbatum, quid est aliud quo violare diem illum dicuntur, nisi quod Sabbato nemo opus ullum faceret; at sacerdotes in templo sacrificiis operati Sabbatum solverent, et hostiarum mactatione assidua violarent? Sed ego hæresin illam prætermittam. Nam et Elxai rursus iste cum Ebionæis, qui Christi tempora secuti sunt, conjunctus est, nec non cum posterioribus Nazæis; eumque sectæ quatuor auctorem sibi vindicant, quæ illius præstigijs afficiuntur: nimirum Ebionæi, ac posteriores Nazæi, Osseni qui tam ante illum, quam cum illo prodierunt, et Nazæi, de quibus antea disputavi. Cæterum una est hæc hæresis ex illis septem, quæ Hierosolymis existerunt, et ad Christi adventum  $\text{LXV}$  usque propagatae sunt, ac deinceps ad hujus temporibus ad Hierosolymitanum excludium, quod Tito tunc contigit, Domitiani fratre, et Vespasiani imperatoris filio. Post eversa demum Hierosolyma stetit illa brevi tempore cum cæteris quæ tum celebrabantur sectis; eæque fuerunt Sadducæorum, Scribarum, Phariseorum, Hemerolapistarum, Nazæorum, Ossenorum et Herodianorum, donec sua quæque opportunitate ac tempore dissipata perit.